CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE RETIRADA DE
MATÉRIA DA PAUTA - PL 52/2025

Requerimento de Retirada de Matéria da Pauta - PL 52/2025

Reunião CDE - 08/10/2025 10h

Senhor(a) Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico,

Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 83, parágrafo único, II, “c”

combinado com o art. 117, VI, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

retirada da Ordem do Dia do(a) PL 52/2025.

JUSTIFICAÇÃO

Com fundamento no artigo 117, § 4º, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, venho respeitosamente solicitar a retirada de pauta do Projeto

de Lei nº 52/2025, de autoria do Deputado Alberto Fraga, que “altera a Lei nº

15.068, de 23 de dezembro de 2024, para dispor sobre os bancos comunitários, e dá

outras providências”.  A presente solicitação decorre de demanda formal do Banco

Central do Brasil, instituição que identificou inconsistências relevantes no texto

do substitutivo apresentado, as quais exigem análise técnica mais aprofundada

antes do prosseguimento da tramitação.  Em especial, destaca-se a problemática da

completa ausência de mecanismos de controle e supervisão por parte da autoridade

monetária, o que pode resultar em um cenário de insegurança jurídica e econômica

no setor financeiro popular. A redação atual, ao ampliar as prerrogativas dos

bancos comunitários sem prever salvaguardas regulatórias mínimas, pode abrir

espaço para atuações paralelas ao sistema financeiro nacional, comprometendo a

estabilidade, a integridade e a confiança dos usuários.  Além disso, há insegurança *C
D2

56
80

40
36

00
0*

RP
D

n.
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

10
/2

02
5

09
:0

0:
29

.9
10

 -
CD

E
RP

D
9

CD
E

=>
 P

L
52

/2
02

5

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antônia Lúcia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256804036000

quanto à compatibilidade da proposta com as diretrizes do Sistema Financeiro

Nacional, notadamente no que se refere à competência constitucional do Banco

Central para regular e fiscalizar instituições financeiras (art. 192 da Constituição

Federal).  Por essas razões, será apresentada proposta alternativa ao autor da

matéria, com o objetivo de sanar as fragilidades identificadas e assegurar a

coerência da proposição com a legislação vigente e os princípios da política

monetária nacional.  Dessa forma, solicita-se que a matéria seja retirada de pauta

da presente reunião, a fim de permitir o aprofundamento técnico necessário à sua

adequada reformulação.  Nestes termos, Pede deferimento.

Sala das Reuniões,   ____/_____/_____.

Antônia Lúcia
REPUBLICANOS/AC

*C
D2

56
80

40
36

00
0*

RP
D

n.
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

10
/2

02
5

09
:0

0:
29

.9
10

 -
CD

E
RP

D
9

CD
E

=>
 P

L
52

/2
02

5

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antônia Lúcia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256804036000

                                                 Antônia Lúcia

                        Requerimento de Retirada de Matéria da Pauta - PL 52/2025

                        Requerimento de Retirada de Matéria da Pauta - PL 52/2025

                                                 Requerimento
                                                 Retirada de Pauta

                         pt-BR

                 Requerimentos

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                        REQUERIMENTO DE RETIRADA DE MATÉRIA DA PAUTA - PL 52/2025

	                    Requerimento de Retirada de Matéria da Pauta - PL 52/2025

                        Reunião CDE - 08/10/2025 10h

                                                        	Senhor(a) Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico,

                    Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 83, parágrafo único, II, “c” combinado com o art. 117, VI, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a retirada  da Ordem do Dia do(a) PL 52/2025.

                            JUSTIFICAÇÃO

                            Com fundamento no artigo 117, § 4º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, venho respeitosamente solicitar a retirada de pauta do Projeto de Lei nº 52/2025, de autoria do Deputado Alberto Fraga, que “altera a Lei nº 15.068, de 23 de dezembro de 2024, para dispor sobre os bancos comunitários, e dá outras providências”.

A presente solicitação decorre de demanda formal do Banco Central do Brasil, instituição que identificou inconsistências relevantes no texto do substitutivo apresentado, as quais exigem análise técnica mais aprofundada antes do prosseguimento da tramitação.

Em especial, destaca-se a problemática da completa ausência de mecanismos de controle e supervisão por parte da autoridade monetária, o que pode resultar em um cenário de insegurança jurídica e econômica no setor financeiro popular. A redação atual, ao ampliar as prerrogativas dos bancos comunitários sem prever salvaguardas regulatórias mínimas, pode abrir espaço para atuações paralelas ao sistema financeiro nacional, comprometendo a estabilidade, a integridade e a confiança dos usuários.

Além disso, há insegurança quanto à compatibilidade da proposta com as diretrizes do Sistema Financeiro Nacional, notadamente no que se refere à competência constitucional do Banco Central para regular e fiscalizar instituições financeiras (art. 192 da Constituição Federal).

Por essas razões, será apresentada proposta alternativa ao autor da matéria, com o objetivo de sanar as fragilidades identificadas e assegurar a coerência da proposição com a legislação vigente e os princípios da política monetária nacional.

Dessa forma, solicita-se que a matéria seja retirada de pauta da presente reunião, a fim de permitir o aprofundamento técnico necessário à sua adequada reformulação.

Nestes termos,
Pede deferimento.

                    Sala das Reuniões,

____/_____/_____.

                                             Antônia Lúcia
                                                                                         REPUBLICANOS/AC

{
  "idModelo" : "req-retirada-pauta",
  "tituloDocumento" : "Requerimento de Retirada de Matéria da Pauta - PL 52/2025",
  "fundamentacao" : "art. 83, parágrafo único, II, “c” combinado com o art. 117, VI, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados",
  "vocativo" : "Senhor(a) Presidente",
  "turno" : "1",
  "retornoSenado" : null,
  "usuario" : "D_57052",
  "ementa" : "Requerimento de Retirada de Matéria da Pauta - PL 52/2025",
  "justificacao" : "Com fundamento no artigo 117, § 4º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, venho respeitosamente solicitar a retirada de pauta do Projeto de Lei nº 52/2025, de autoria do Deputado Alberto Fraga, que “altera a Lei nº 15.068, de 23 de dezembro de 2024, para dispor sobre os bancos comunitários, e dá outras providências”.\n\nA presente solicitação decorre de demanda formal do Banco Central do Brasil, instituição que identificou inconsistências relevantes no texto do substitutivo apresentado, as quais exigem análise técnica mais aprofundada antes do prosseguimento da tramitação.\n\nEm especial, destaca-se a problemática da completa ausência de mecanismos de controle e supervisão por parte da autoridade monetária, o que pode resultar em um cenário de insegurança jurídica e econômica no setor financeiro popular. A redação atual, ao ampliar as prerrogativas dos bancos comunitários sem prever salvaguardas regulatórias mínimas, pode abrir espaço para atuações paralelas ao sistema financeiro nacional, comprometendo a estabilidade, a integridade e a confiança dos usuários.\n\nAlém disso, há insegurança quanto à compatibilidade da proposta com as diretrizes do Sistema Financeiro Nacional, notadamente no que se refere à competência constitucional do Banco Central para regular e fiscalizar instituições financeiras (art. 192 da Constituição Federal).\n\nPor essas razões, será apresentada proposta alternativa ao autor da matéria, com o objetivo de sanar as fragilidades identificadas e assegurar a coerência da proposição com a legislação vigente e os princípios da política monetária nacional.\n\nDessa forma, solicita-se que a matéria seja retirada de pauta da presente reunião, a fim de permitir o aprofundamento técnico necessário à sua adequada reformulação.\n\nNestes termos,\nPede deferimento.",
  "txtRequerimento" : null,
  "bolRpd" : false,
  "categoriaOrgao" : "COM",
  "objetivo" : null,
  "numSessoes" : 0,
  "numItemPauta" : 0,
  "destino" : {
    "categoriaOrgao" : "COM",
    "orgao" : {
      "id" : 2008,
      "idOrgaoPai" : 0,
      "tipoOrgao" : 2,
      "nome" : "Comissão de Desenvolvimento Econômico",
      "nomePrincipal" : "Comissão de Desenvolvimento Econômico",
      "apelido" : "Desenvolvimento Econômico",
      "sigla" : "CDE",
      "ativo" : true,
      "dataCriacao" : "2011-03-02T00:00:00",
      "secretario" : "Giovanna Francesca Mascarenhas Puricelli",
      "codLocalReuniao" : 9,
      "descricaoTipo" : "Comissão Permanente",
      "recebeRequerimentos" : false,
      "recebeEmendas" : false,
      "recebeTramitacao" : true,
      "categoriaOrgao" : "COM",
      "siglaEApelido" : "CDE - Desenvolvimento Econômico"
    }
  },
  "proposicao" : {
    "id" : 2482236,
    "siglaProposicao" : "PL",
    "codTipoProposicao" : null,
    "numero" : 52,
    "ano" : 2025,
    "titulo" : "PL 52/2025",
    "ementa" : "Altera a Lei nº 15.068, de 23 de dezembro de 2024, para dispor sobre os bancos comunitários, e dá outras providências. ",
    "nomeProposicaoExtenso" : null,
    "generoTipoProposicao" : null,
    "codRegime" : null,
    "txtRegime" : null,
    "codApreciacao" : null,
    "txtApreciacao" : null,
    "situacaoAtual" : null,
    "incluirEmentaNoRequerimento" : false,
    "dataHoraInfo" : "2025-10-07T14:56:26"
  },
  "proposicaoEmenda" : null,
  "autoria" : {
    "quantAutores" : 1,
    "autores" : [ {
      "ideCadastro" : 123756,
      "nomeParlamentar" : "Antônia Lúcia",
      "partidoAtual" : "REPUBLICANOS",
      "uf" : "AC",
      "cargo" : "",
      "autorPrincipal" : null,
      "numOrdem" : null,
      "bolAutor" : null,
      "partidoUF" : "REPUBLICANOS/AC"
    } ],
    "numAssinaturasAdicionais" : 0,
    "imprimirPartidoUf" : true,
    "reqBancada" : null,
    "autoriaDeBancada" : false,
    "nomesAutores" : "Antônia Lúcia"
  },
  "codTipoProposicao" : 328,
  "codTipoProposicaoAutenticador" : 872,
  "header" : "Câmara dos Deputados",
  "imagemBrasao" : "jar:nested:/app/gerador-requerimentos-backend.jar/!BOOT-INF/classes/!/assist/brasaoOficial.png",
  "autoriaBancada" : null,
  "paraEncaminhar" : {
    "quantAutores" : null,
    "autores" : [ ],
    "numAssinaturasAdicionais" : null,
    "imprimirPartidoUf" : null,
    "reqBancada" : null,
    "autoriaDeBancada" : null,
    "nomesAutores" : ""
  },
  "convidados" : null,
  "comissaoConclusiva" : null,
  "tipoEmenda" : null,
  "numArtigoProposicao" : null,
  "textoEmenda" : null,
  "dispositivos" : "",
  "numOrdemPauta" : null,
  "dataDocumento" : null,
  "dadosReuniao" : "Reunião CDE - 08/10/2025 10h",
  "numDocumento" : null,
  "textoDocumento" : null,
  "reuniao" : {
    "codReuniao" : 79536,
    "numReuniao" : 32,
    "codArquivoTeorPauta" : 3012434,
    "datReuniao" : "08-10-2025 10:00:00",
    "codOrgao" : 2008,
    "datInicio" : null,
    "datTermino" : null,
    "txtSiglaOrgao" : null,
    "txtNomeOrgao" : null,
    "indGeneroOrgao" : null,
    "nomParlamentarPresidente" : null,
    "txtTitulo" : "Reunião Deliberativa Extraordinária (presencial)",
    "txtLocal" : "Anexo II, Plenário 05",
    "codTipoReuniao" : 112,
    "txtDescricaoTipoReuniao" : null,
    "codEstadoReuniao" : 2,
    "txtDescricaoEstadoReuniao" : null,
    "bolReuniaoVirtual" : false,
    "txtUrlSessao" : ""
  },
  "pauta" : null,
  "dataDocumentoFormatada" : "____/_____/_____",
  "possuiJustificacao" : true,
  "localFecho" : "Sala das Reuniões"
}

{
  "idModelo" : "req-retirada-pauta",
  "tipo" : "REQUERIMENTO_PROCEDIMENTAL",
  "codTipoProposicao" : 328,
  "codTipoProposicaoAutenticador" : 872,
  "titulo" : "Requerimento de Retirada de Matéria da Pauta",
  "tituloResumido" : "Retirada de Matéria da Pauta",
  "orientacaoPreenchimento" : "Retira uma proposição da ordem do dia;",
  "fundamentacoes" : [ "art. 83, parágrafo único, II, “c” combinado com o art. 117, VI, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados" ],
  "indexacao" : [ "Requerimento", "Retirada de Pauta" ],
  "categoriasOrgaoDestinoPermitidas" : [ "PLEN", "COM" ],
  "componentes" : [ {
    "tipo" : "cdf-destino",
    "id" : "destino",
    "nomePropriedade" : "destino",
    "requerido" : null
  }, {
    "tipo" : "cdf-select",
    "id" : "vocativo",
    "nomePropriedade" : "vocativo",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "vocativo",
      "options" : [ {
        "tratamento" : "Senhor(a) Presidente",
        "selected" : true
      }, {
        "tratamento" : "Senhor Presidente",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Presidente",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Presidenta",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhor Coordenador",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Coordenadora",
        "selected" : false
      } ],
      "id" : "vocativo",
      "label" : "Vocativo",
      "placeholder" : "Ex.: Senhora Presidente"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-proposicao",
    "id" : "proposicao",
    "nomePropriedade" : "proposicao",
    "requerido" : null
  }, {
    "tipo" : "cdf-retorno-senado",
    "id" : "retornoSenado",
    "nomePropriedade" : "retornoSenado",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "retornoSenado",
      "id" : "retornoSenado",
      "label" : "Retorno do Senado?"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-turno",
    "id" : "turno",
    "nomePropriedade" : "turno",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "turno",
      "id" : "turno",
      "label" : "turno"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-texto-area",
    "id" : "justificacao",
    "nomePropriedade" : "justificacao",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "justificacao",
      "id" : "justificacao",
      "label" : "Justificação"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-autoria",
    "id" : "autoria",
    "nomePropriedade" : "autoria",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "autoriaDeBancadaVisible " : true
    }
  } ],
  "siglaTipo" : "RPD",
  "textoComplementarTemplate" : ""
}

REQUERIMENTO DE RETIRADA DE MATÉRIA DA PAUTA - PL 52/2025

Requerimento de Retirada de Matéria da Pauta - PL 52/2025

Reunião CDE - 08/10/2025 10h

Senhor(a) Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico,

Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 83, parágrafo único, II, “c” combinado com o art. 117, VI, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a retirada da Ordem do Dia do(a) PL 52/2025.

JUSTIFICAÇÃO

Com fundamento no artigo 117, § 4º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, venho respeitosamente solicitar a retirada de pauta do Projeto de Lei nº 52/2025, de autoria do Deputado Alberto Fraga, que “altera a Lei nº 15.068, de 23 de dezembro de 2024, para dispor sobre os bancos comunitários, e dá outras providências”.  A presente solicitação decorre de demanda formal do Banco Central do Brasil, instituição que identificou inconsistências relevantes no texto do substitutivo apresentado, as quais exigem análise técnica mais aprofundada antes do prosseguimento da tramitação.  Em especial, destaca-se a problemática da completa ausência de mecanismos de controle e supervisão por parte da autoridade monetária, o que pode resultar em um cenário de insegurança jurídica e econômica no setor financeiro popular. A redação atual, ao ampliar as prerrogativas dos bancos comunitários sem prever salvaguardas regulatórias mínimas, pode abrir espaço para atuações paralelas ao sistema financeiro nacional, comprometendo a estabilidade, a integridade e a confiança dos usuários.  Além disso, há insegurança quanto à compatibilidade da proposta com as diretrizes do Sistema Financeiro Nacional, notadamente no que se refere à competência constitucional do Banco Central para regular e fiscalizar instituições financeiras (art. 192 da Constituição Federal).  Por essas razões, será apresentada proposta alternativa ao autor da matéria, com o objetivo de sanar as fragilidades identificadas e assegurar a coerência da proposição com a legislação vigente e os princípios da política monetária nacional.  Dessa forma, solicita-se que a matéria seja retirada de pauta da presente reunião, a fim de permitir o aprofundamento técnico necessário à sua adequada reformulação.  Nestes termos, Pede deferimento.

Sala das Reuniões,   ____/_____/_____.

Antônia Lúcia

REPUBLICANOS/AC